
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 4194 

Data 20/12/2019   

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN
ACCORDO QUADRO, DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA A
NOLEGGIO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER L'AZIENDA USL DELLA
ROMAGNA. DURATA DELL'ACCORDO QUADRO: 48 MESI. VALORE ECONOMICO
COMPLESSIVO STIMATO DELL'APPALTO €. 10.535.200,00. N. GARA 7399123. 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN 
ACCORDO QUADRO, DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA A 
NOLEGGIO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER L'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA. DURATA DELL'ACCORDO QUADRO: 48 MESI. VALORE ECONOMICO 
COMPLESSIVO STIMATO DELL'APPALTO €. 10.535.200,00. N. GARA 7399123. 
 

Normativa di riferimento  

• D.Lgs. n. 50 del 18/04//2016 e s.m.i. 

• D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 163/2006” limitatamente agli articoli ancora in vigore e richiamati dal D.Lgs. 
50/2016;  

• L.R. della Regione Emilia Romagna n.22 del 21/11/2013 di costituzione, a 
decorrere dal 1 gennaio 2014, dell’AUSL della Romagna;  

Atti presupposti  

Deliberazioni del Direttore Generale: 

• 73 del 07/03/2018 ad oggetto “Programmazione Acquisti Beni e Servizi anni 2018 – 
2019” e s.m.i; 

• n. 187 del 28/06/2019 ad oggetto Adozione del Bilancio Economico Preventivo 
2019” 

• n. 287 del 3/09/2019 ad oggetto “Determinazioni in ordine all’incarico di direzione 
pro tempore ad interim della U.O. Acquisti aziendali"  

Comunicazione con  prot.2019/0235123/P del 12/09/2019 di attribuzione delle funzioni 
vicarie del Direttore dell’U.O. Acquisti Aziendali. 

Determinazione del Direttore ad interim dell’U.O.Acquisti Aziendali: 

Determinazione n.1245 del 12/04/2019 del Direttore ad interim dell’Unità Operativa 
Acquisti Aziendali recante “Determina a contrarre e indizione della procedura aperta, PER 
LA FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO, DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE 
E VITRECTOMIA A NOLEGGIO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA. DURATA DELL’ACCORDO QUADRO: 48 MESI. 
Valore economico complessivo stimato dell’appalto €.  10.535.200,00 (comprensivo delle 
opzioni);  con la quale è stata, altresì, approvata la documentazione di gara; 

 

Motivazioni  

Premesso che   

• l’aggiudicazione è prevista a singolo lotto indivisibile, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con l’attribuzione di 30 punti al prezzo 
e di 70 per la qualità;  



• entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato dal Bando di 
gara al 20/05/2019  h. 16:00, sono state inserite sulla piattaforma SATER  le 
seguenti offerte: 

Ragione 
Sociale 

Codice Fiscale Lotti 
Offerti  

Registro di 
Sistema 

Data invio 

BAUSCH & LOMB-
IOM S.P.A. 07393830158 1,2 PI138219-19 

16/05/2019 
13:14:36 

LYNX  S.R.L. 03912680372 2 PI139731-19 
17/05/2019 
13:03:25 

E-MED S.R.L. 07862510018 2 PI140227-19 
17/05/2019 
17:03:59 

OPTIKON 2000 
SOCIETA' PER 
AZIONI 04678121007 1,2 PI140257-19 

17/05/2019 
17:43:01 

CARL ZEISS SPA 00721920155 1 PI140263-19 
17/05/2019 
17:57:33 

ALCON ITALIA 
S.P.A. 07435060152 1,2 PI140562-19 

20/05/2019 
09:55:13 

AMO ITALY SRL 07121831007 1 PI140984-19 
20/05/2019 
12:27:23 

 
 
• con determinazione n.1776 del 30/05/2019 del Direttore ad interim dell’Unità 

Operativa Acquisti Aziendali  è stata disposta l’ammissione di tutti i concorrenti alle 
successive fasi di gara; 

 
• con determinazione del Direttore ad interim dell’Unità Operativa Acquisti Aziendali 

n. 2092 del 26/06/2019 si è proceduto alla nomina  della commissione giudicatrice 
composta da: 
 

Giacomo Costa   – Presidente  -  Dir. Medico  - Direttore U.O. Oculistica  (Forlì) 
Giuseppe Gaiba  – Componente  - Dir. Medico -  Direttore  U.O. Oculistica 
(Faenza)  
Andrea Mercanti  –  Componente - Dir. Medico  - Direttore  U.O. Oculistica 
(Rimini/Riccione) 
Marcello Alberti – Componente – Ingegnere  U.O. Fisica Medica e Ingegneria 
Clinica (Cesena) 
Davide Donati – Componente – Inf. Professionale   Sala Operatoria  Oculistica 
(Lugo) 

 
• nella seduta pubblica virtuale del 5/07/2019, presieduta dal Presidente della 

Commissione Giudicatrice,  si è proceduto allo sblocco della documentazione tecnica 
Buste B) e alla verifica  della presenza della documentazione richiesta,  come risulta 



dal relativo verbale. Tutte ditte partecipanti hanno trasmesso la documentazione 
tecnica richiesta e pertanto tutte le ditte partecipanti sono state ammesse alla fase di 
valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione Giudicatrice. Si allega 
il Verbale  apertura Busta B)  che fa parte integrante del presente atto; 

 

Dato atto che  
 

• i componenti della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto, precedentemente 
all’insediamento della prima seduta riservata, la dichiarazione attestante la non 
sussistenza di cause di astensione obbligatoria ai sensi del D. Lgs. 39/2013, degli 
artt. 42 e 77 D.Lgs. 50/2016, dell’art. 51 del C.P.C. e dell'articolo 35 bis del D.Lgs. 
165/2001, agli atti presso l’ufficio scrivente;  

• la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche in 
base alla documentazione presentata e in seguito allo svolgimento delle prove 
tecniche sui sistemi non conosciuti/non utilizzati, come previsto dal disciplinare di 
gara;  

• il presidente della Commissione Giudicatrice ha consegnato al Rup il verbale  coi 
risultati della valutazione tecnica, acquisito agli atti con prot. n.0302229/A/2019; 

 
•   tutti gli Operatori Economici concorrenti sono stati informati, tramite avviso 

pubblicato sul sito dell’Azienda USL della Romagna e  tramite comunicazione sulla 
piattaforma informatica Sater, dell’apertura, in seduta pubblica virtuale, delle offerte 
economiche Busta C), ai sensi di quanto previsto dal Disciplinare di Gara, in data 
25/11/2019; 

 
• il Rup,  nelle modalità indicate dal disciplinare di gara, mediante il collegamento  

alla piattaforma SATER, ha proceduto alle seguenti operazioni di gara: consentire  
a tutti gli operatori  economici collegati alla piattaforma  la visibilità dei punteggi  di 
qualità ottenuti per ciascun lotto; presa d’atto che le ditte  OPTIKON 2000 SpA e    
CARL ZEISS SPA per il Lotto 1)  e  la ditta OPTIKON 2000  SpA  per il Lotto 2 non 
hanno superato la soglia di sbarramento, fissata in p. 36 dopo la riparametrazione, 
pertanto  suddetti O.P.  non sono ammessi alla fase di apertura delle offerte 
economiche; attivare  lo sblocco delle Buste  C) “offerte economiche”;   attribuire i 
punteggi alle offerte economiche e alla conseguente formulazione della graduatoria  
finale /proposta di aggiudicazione, come evidenziato nel Verbale apertura Busta 
C)  che fa parte integrante del presente atto;  

 
• di seguito si riporta la graduatoria riepilogativa, estratta dalla piattaforma SATER: 

 
 
 
 
 

 



Lotto  Fornitore Rank 
Punteggio 
Totale 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico  

Valore 
Offerta 

Ribasso 
% 

1 
ALCON ITALIA 
S.P.A. 1 97,83 70,00 27,83 2.767.904,00 17,23 

1 
AMO ITALY 
SRL 2 86,25 56,25 30,00 2.123.000,00 36,51 

1 

BAUSCH & 
LOMB-IOM 
S.P.A. 3 75,09 48,75 26,34 3.011.200,00 9,95 

2 
ALCON ITALIA 
S.P.A. 1 98,04 70,00 28,04 4.058.439,20 14,74 

2 

BAUSCH & 
LOMB-IOM 
S.P.A. 2 88,75 58,75 30,00 3.381.150,00 28,97 

2 E-MED S.R.L. 3 77,06 47,50 29,56 3.569.832,00 25,00 
2 LYNX S.R.L 4 62,84 37,50 25,34 4.504.720,00 5,36 
 

 
 

Considerato che,  per le offerte risultate sospette di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 
3 del D.Lgs.50/2016, si è proceduto ad una ulteriore verifica; ed è emerso che, 
valutando le stesse nella loro globalità e tenendo conto di tutti gli elementi di cui sono 
costituite, compresa l’offerta tecnica, valutata in sede di gara, nonché degli ulteriori 
elementi emersi dalle giustificazioni relative agli elementi che compongono le offerte 
economiche, già fornite dagli O.E. in sede di gara,  le offerte presentate sono da 
ritenersi non anomale, ma congrue e affidabili, tali da garantire una fornitura 
qualitativamente adeguata, come emerso nella valutazione tecnica della Commissione 
Giudicatrice; 

Ritenuto pertanto di: 
• recepire il verbale della Commissione Giudicatrice; 
• approvare i verbali delle sedute pubbliche  virtuali del  05/07/2019, del  25/11/2019;  

• procedere, per ciascun lotto,   alla stipula con gli Operatori Economici selezionati  
(indicati nella tabella precedente) di un accordo quadro, della durata di 48 mesi, con 
la fissazione di un importo massimo di spesa e senza la fissazione esatta delle 
quantità, ai sensi dell’art. 3 comma 1 iii e dell’art.54, comma 4 lett.a, D. 
Lgs.50/2016). 

• Procedere, contestualmente alla stipula dei contratti di AQ, alla stipula di  tre 
contratti applicativi  per il Lotto 1)  e  di quattro contratti applicativi per il Lotto 2), nel 
rispetto delle % minime indicate nel disciplinare; 

• la restante parte di fornitura potrà essere acquistata, per tutta la durata degli A.Q., a 
seconda delle necessità cliniche e/o tecniche  presso gli OE selezionati per ciascun 
lotto. Ne consegue che  nel corso della durata dell’AQ, la stazione appaltante potrà 
stipulare al bisogno ulteriori contratti applicativi per ciascun lotto per gli importi 
residui e comunque entro il limite del tetto massimo di riferimento di ciascun lotto  e 
precisamente di €.4.347.200,00 per il lotto 1) e di €.6.188.000 per  il Lotto 2;   

• qualora prima della scadenza e/o esaurimento degli AQ (e/o dei CA) intervengano 
diverse disposizioni normative o siano impartite nuove direttive da parte dello Stato 
o della Regione Emilia-Romagna per la centralizzazione, o la modifica delle 



prestazioni da svolgere, che non consentano di proseguire nell’affidamento 
dell’attività oggetto della gara, la SA si riserva la facoltà di recedere anticipatamente 
senza che l’aggiudicatario possa pretendere alcun compenso o rimborso o muovere 
eccezioni di sorta; 

• ove, alla data di scadenza del contratto di accordo quadro, fossero in corso 
l’esecuzione o il completamento di contratti applicativi emessi durante la vigenza 
degli accordi, l’appaltatore si impegna ad eseguire la prestazione senza pretendere 
alcun corrispettivo e/o onere aggiuntivo.  In ogni caso la scadenza dei contratti 
applicativi stipulati non potrà essere successiva a due anni dalla data di scadenza 
dell'A.Q.; 

 

Ritenuto quindi di  procedere alla stipula di due accordi quadro per un importo 
complessivo quadriennale massimo pari a €. 10.535.200,00  iva esclusa  e 
conseguentemente alla stipula dei primi  contratti applicativi    nel rispetto delle  % minime  
previste all’art. 3 del disciplinare di gara,   secondo lo schema di seguito indicato, 
incrementati a seconda delle esigenze espresse dai clinici per la restante quota: 

 

Lotto  

ACCORDO QUADRO 
Lotto 1)  IMPORTO 
max €.4.347.200,00 Rank 

% minime di 
aggiudicazione  

n. sistemi 
assegnati 
secondo le % 
minime  

N. sistemi 
assegnati coi  
primi contratti 
applicativi  

1 ALCON ITALIA S.P.A. 1 45% 9 9 
1 AMO ITALY SRL 2 25% 5 7 

1 
BAUSCH & LOMB-
IOM S.P.A. 3 10% 2 3 

 

ACCORDO QUADRO 
Lotto 2)  IMPORTO 
max €.6.188.000,00 Rank 

% minime di 
aggiudicazione  

n. sistemi 
assegnati 
secondo le % 
minime  

N. sistemi 
assegnati coi  
primi contratti 
applicativi  

2 ALCON ITALIA S.P.A. 1 45% 6 6 

2 
BAUSCH & LOMB-
IOM S.P.A. 2 25% 3 4 

2 E-MED S.R.L. 3 10% 1 2 
2 "LYNX S.R.L." 4   1 
 

Precisato che le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati, gli aggiornamenti 
tecnologici, gli acquisti su listino sono disciplinati dal capitolato speciale, dal disciplinare di 
gara e in generale dalla documentazione di gara; 

Dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica in corso circa il 
possesso dei requisiti prescritti nel bando di gara; 

Dato atto che, per questa specifica fornitura  non sussistono convenzioni attive di  Consip  
o    dell’Ag. Reg. Intercent-ER, ai sensi della L. 488/99 e della L.R. Emilia Romagna 
11/2004 e s.m.i. ; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 



Richiamata la deliberazione n. 342 del 20/09/2018 ad oggetto: "Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali";  
 

Per quanto ciò premesso 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 

di recepire il verbale della Commissione Giudicatrice, agli atti presso l’ufficio scrivente; 

di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali: Verbale apertura Busta B e Verbale 
apertura Busta C)  che si allegano quale parte integrante del presente atto;  

di aggiudicare la fornitura di SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA A 
NOLEGGIO  E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO  e di procedere, per le 
motivazioni esposte in premessa ed esplicitate nei verbali sopra citati, alla stipula per 
ciascun lotto  di un contratto di accordo quadro di 48 mesi per  un valore massimo 
complessivo stimato di €. 10.535.200,00 come di seguito specificato: 

LOTTO 1)  valore max accordo quadro €. 4.347.200,00, Operatori Economici: ALCON 
ITALIA S.P.A; AMO ITALY SRL; BAUSCH & LOMB-IOM S.P.A. 
 
LOTTO 2)  valore max accordo quadro €. 6.188.000,00, Operatori Economici: ALCON 
ITALIA S.P.A; BAUSCH & LOMB-IOM S.P.A; E-MED S.R.L.; LYNX S.R.L. 
 
di procedere alla stipula dei primi contratti applicativi nel rispetto delle % minime previste 
all’art. 3 del disciplinare di gara, incrementati a seconda delle esigenze espresse dai clinici 
per la restante quota, secondo quanto indicato nella Tabella Contratti applicativi,    che fa 
parte integrante del presente atto, per un importo complessivo  di €.6.133.284,40 + IVA al 
22% = €. 7.482.606,97  e secondo i prezzi unitari presenti nelle Offerte Economiche che si 
allegano  quale  parte integrante del contratto; 

di stabilire che, per l’AUSL della Romagna, la spesa quadriennale complessiva dei primi 
contratti applicativi di €.7.482.606,97 IVA inclusa, sarà imputata ai Bilanci Economici di 
competenza e registrata: quanto a €.6.691.676,09 al conto CoGe  regionale 1001300101 
“dispositivi medici”; quanto a €.790.930,88 al CoGe 120030010102 “canoni di noleggio 
attrezzature sanitarie”; 

di dare mandato alla U.O. Bilancio e Flussi Finanziari di procedere ai pagamenti delle 
fatture inerenti ai contratti secondo quanto disposto dal D.Lgs 9 ottobre 2002 n.231 e 
s.m.i.; 

di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi, ai sensi 
dell’art.3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.,i CiG derivati dei contratti applicativi sono riportati 
nella Tabella Contratti applicativi , allegata quale parte integrante del presente atto; 

di dare atto che sono stati avviati nei confronti degli operatori economici aggiudicatari le 
verifiche previste dalla vigente normativa in ordine alle dichiarazioni rese in sede di gara e 
al possesso dei requisiti di carattere generale;  

di dare atto che a norma del disciplinare di gara, i contratti di accordo quadro saranno 
stipulati dal Direttore dell’U.O. Acquisti Aziendali successivamente all’intervenuta efficacia 



dell’aggiudicazione e comunque non prima della scadenza del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, c. 9, D.Lgs. 50/2016, nelle forme e con le modalità previste dall’art.32, c.14 
d.Lgs 50/2016; 

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’AUSL fermo l’obbligo di trasmettere ai concorrenti il provvedimento in forma integrale 
completo dei verbali delle sedute pubbliche virtuali e della Commissione giudicatrice;  

di dare atto che, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016,  per l’AUSL della Romagna il 
Direttore dell’esecuzione per la presente fornitura è in capo a Andrea Giannini dell’U.O. 
Fisica Medica ed Ingegneria Clinica (Ravenna);  
  

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali: 

• U.O. Affari Generali e Direzione Percorsi Istituzionali e Legali - Cesena; 
• U.O. Fisica Medica ed Ingegneria Clinica; 
• U.O. Programmazione Beni e Servizi 
• U.O. Acquisti Aziendali  
• Direzione Medica del Presidio Ospedaliero di Rimini, Forlì, Cesena  e Ravenna 
• U.O. Farmacia Centralizzata della Romagna;  
• U.O. Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera (Rimini, Ravenna e Forlì) 

• U.O. Gestione Inventario e servizi Alberghieri 

 
Allegati: 

- Verbale apertura Busta B) 

- Verbale apertura Busta C) 

- Offerte Economiche  

- Tabella Contratti Applicativi      

     
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Alessandra Ragazzini)  

 

 
___________________________  

Il Direttore ad interim  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

Dott.ssa Orietta Versari 

 
___________________________  

   
   
 



Determinazione n. 4194 del 20/12/2019 ad oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN ACCORDO 
QUADRO, DI SISTEMI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA A NOLEGGIO E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA. DURATA 
DELL'ACCORDO QUADRO: 48 MESI. VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO STIMATO 
DELL'APPALTO €. 10.535.200,00. N. GARA 7399123. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 20/12/2019 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 20/12/2019 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2019-12-20T09:21:50+0100
	ALESSANDRA RAGAZZINI


		2019-12-20T10:06:25+0100
	Orietta Versari


		2019-12-20T13:11:11+0100
	Federica Turci




